

## اخبار کوتاه

### ماجرای افزایش حدود ۶۰ درصدی قیمت سیمان

طی روزهای اخیر شاهد افزایش حدود ۶۰ درصدی قیمت سیمان در استان کهگیلویه و بویراحمد بخصوص شهر یاسوج هم مرکز این استان هستیم که گلایه مندی و نگرانی مردم را در پی داشت. تاکنون قیمت سیمان برای هر پاکت ۵۰ کیلویی قیمتی حدود ۵۳هزار تومان بود اما طی روزهای اخیر این میزان به حدود ۸۵هزار تومان افزایش یافت که این مساله نگرانی و گلایه مندی مردم را در پی داشت. این افزایش قیمت مربوط به کارخانه سیمان مارگون است در حالی که هر پاک سیمان بهبهان در شهر قلعه رئیسی ۶۵ هزار تومان است که انتظار می رود مسئولان فکری برای این مساله گرانی ناگهانی کنند. یکی از مصالح فروشان یاسوج به خبرنگار ایسنا گفت: تا دو هفته قبل هر پاکت ۵۰ کیلویی سیمان با قیمت ۵۳هزار تومان به فروش می رسید اما اکنون و به یک باره قیمت آن در بازار ۸۵تا ۸۴ هزار تومان افزایش یافت. سید حمزه لقمانی "، مدیرکل تعزیرات حکومتی استان کهگیلویه و بویراحمد ضمن تأیید افزایش قیمت سیمان مارگون در این زمینه به خبرنگار ایسنا گفت: کارخانه سیمان مارگون با ارائه در بورس کالا افزایش قیمت داشته است که قیمت نامتعارف و معاملات بورس در حوزه کاری ما نیست که گزارشی در همین خصوص به سازمان ها و نهادهای مربوطه داده ایم. وی با بیان اینکه یکی از دلایل افزایش قیمت سیمان در استان کهگیلویه و بویراحمد ارائه سیمان در بورس کالا بوده است، افزود: در زمینه افزایش ناگهانی قیمت سیمان در این استان پیگیری هستیم. کریم روزبهان، مدیر کل صنعت، معدن و تجارت استان کهگیلویه و بویراحمد در گفت و گو با خبرنگار ایسنا در رابطه با افزایش قیمت سیمان در این استان ضمن تأیید این افزایش ناگهانی قیمت گفت: موضوع افزایش قیمت سیمان در این استان پیگیری شد و در همین راستا دروز نیز یک نشست اضطراری با کارخانه های سیمان و دستگاههای مربوطه استان برگزار کردیم. وی افزود: عرضه نامناسب و به میزان مورد نیاز بازار از سوی کارخانه های سیمان، عملکرد نامناسب عاملان سیمان و اقدام به احتکار و انبار کردن سیمان از سوی عاملان فروش و عرضه خارج از شبکه سیمان از سوی برخی عاملان فروش سیمان از جمله دلایل افزایش قیمت سیمان در استان کهگیلویه و بویراحمد بوده است. روزبهان اظهار کرد: با عاملان، مخلان و متخلفان بازار سیمان استان طبق قانون برخورد خواهد شد و با مخلان این بازار تمارف نداریم. مدیر کل صنعت، معدن و تجارت استان کهگیلویه و بویراحمد تصریح کرد: قیمت هر کیسه ۵۰ کیلویی سیمان تا قبل از این افزایش، حدود ۵۳ هزار تومان بود که به ۸۵ هزار تومان رسید و با متخلفان در این خصوص برخورد جدی و قانونی می شود.

### به دنبال افزایش مبادلات تجاری با ایران هستیم

سرپرست وزارت صنعت و تجارت افغانستان گفت: به دنبال توسعه و افزایش مبادلات تجاری با ایران هستیم و تلاش ما این است که فعالیت‌های اقتصادی مشترک داشته باشیم. به گزارش ایرنا نورالدین عزیزی شنبه شب در نشست با استاندار خراسان جنوبی در بیرجند افزود: مهمترین هدف از سفر به جمهوری اسلامی ایران بررسی وضعیت بنادر تجاری بین ایران و افغانستان است و در ادامه سفر خود از بندر نیرموز بازدید و سفری به چابهار خواهیم داشت. وی گفت: تلاش می کنیم اگر ترانزیت ایران و افغانستان ۱۰۰ میلیون تن است به چند برابر افزایش یابد همچین در برنامه ما با جمهوری اسلامی ایران به دنبال ایجاد سهولت در روابط تجاری بین ۲ کشور هستیم. سرپرست وزارت صنعت و تجارت افغانستان، به بازدید خود از بازارچه مرزی بزدان در خراسان جنوبی اشاره کرد و گفت: این بازارچه یک بندر تجاری تاریخی است که بیش از ۱۵۰ سال قدمت دارد و اگر احیا شود ابتدا تجارتی از روی بندر اسلام قلعه کاهش پیدا می کند. وی اضافه کرد: در حال حاضر سه هزار کامیون در انتظار بارگیری به افغانستان هستند که باید فشار از روی بندر اسلام قلعه (به سمت مرز و غارون خراسان رضوی) را به هر طریقی کم کنیم و در این خصوص بهترین گزینه بازارچه بزدان است. عزیزی گفت: ما به گاز، برق و انرژی در افغانستان نیاز و تقاضا داریم که این کمک و برادری در چند نقطه انجام شود، تلاش ما این است که فعالیت‌های اقتصادی مشترک با ایران داشته باشیم تا فشار اقتصادی که بابت مهاجرت مهاجران افغانی به ایران تحمیل می شود، کم شود. وی افزود: امیدواریم تجارت و برنامه‌های اقتصادی خوبی بین ۲ کشور رقم بخورد و از همه دست‌اندر کاران که در زمینه مهاجران افغانی به خصوص تحصیل آنها زحمت می کشند و حق برادری به جا آوردند خیلی سپاسگزاریم.

### برندگان انتخابات اتاق بازرگانی مشخص شدن

رئیس هیات نظارت اتاق بازرگانی تهران گفت: با پایان یافتن دهمین دوره انتخابات این نهاد ۳۰ نفر از میان ۱۶۹ کاندیدادر پایتخت به عنوان عضو هیات نمایندگان انتخاب شدند. به گزارش ایرنا، ابراهیم بهادری اظهار داشت: تعداد آرای اخذ شده به ۲ هزار و ۱۹۴ رسید که از این میزان ۱۴ رای به صورت سفید و در مجموع دو هزار و ۱۸۰ رای ثبت شده است. وی تصریح کرد: در بخش بازرگانی عباس آزمون با ۹۵۳ رای، سعید تاجیک با ۹۲۸ رای، محسن بهرامی ارض اقدس با ۹۴۷ رای، ابوالفتح صانی با ۹۳۰ رای، افشین کلاهی با ۸۹۹ رای، ایرج رهبر با ۸۹۵ رای، سید مرتضی حاج آقامیری با ۸۷۹ رای، حمیدرضا صالحی با ۸۷۹ رای، هرویک رابچیانیان با ۷۷۶ رای، پیمان سنندجی با ۸۶۹ رای، محمد عمده زاده با ۸۵۹ رای، رادین گوران با ۸۵۹ رای، علیرضا کیانی آذربایجانی با ۸۴۹ رای، مهرداد عباد با ۸۴۳ رای، محمدرضا غفراللهی با ۸۳۲ حائز اکثریت آرا شدند.

#### جزئیات سهمیه‌بندی طرح یکپارچه عرضه خودرو



سختگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: وزارت صمت نیمی از خودروهای عرضه شده در طرح یکپارچه عرضه خودرو داخلی را به مادران مشمول اختصاص می‌دهد. به گزارش خبرگزاری فارس امید قالیباف با اشاره به سهمیه‌های اختصاص یافته به افراد عادی و مادران در طرح یکپارچه عرضه خودرو داخلی، گفت: وزارت صمت ۵۰ درصد از خودروهای عرضه شده در طرح عرضه یکپارچه خودرو داخلی را به طرح جوانی جمعیت و به عبارتی به مادران مشمول اختصاص داده است و ۵۰ درصد دیگر را به متقاضیان عادی اختصاص داده است. سختگوی وزارت صمت اظهار داشت: بنابر این در طرح یکپارچه عرضه خودرو داخلی در واقع دو سهمیه وجود دارد یکی سهمیه مادران و دیگری هم سهمیه افراد عادی اما برای طرح جایگزینی خودروهای فرسوده سهمیه‌ای وجود ندارد. وی بیان داشت: براساس قانون خودرو فرسوده از قرعه‌کشی سهم دارد و از آنجا که با اجرای این طرح قرعه‌کشی خودرو حذف شده است بنابراین سهمیه‌ای نیز برای خودروهای فرسوده وجود ندارد. قالیباف افزود: نوع نوبت دهی در طرح یکپارچه عرضه خودروهای داخلی خواهیم داشت به‌طوری که نوبت و فایل مادرانی که مشمول طرح می شوند جداگانه و نوبت دهی به متقاضیان عادی نیز به صورت جداگانه خواهد بود.

«تجارت» از روابط تجاری با همسایه شرقی گزارش می‌دهد

# آینده تجارت با افغانستان در عصر طالبان



از کاهش ۴۰ درصدی تجارت این کشور با ایران در یک سال گذشته و منتهی به شهریور ۱۴۰۱ خبر داده بود. واردات افغانستان در سال های گذشته حدود ۱۱ میلیارد دلار بود، اما در یک سالی که از به قدرت رسیدن طالبان می گذرد این رقم به کمتر از ۵میلیارد دلار رسیده است. برخی فعالان کسب و کار در افغانستان، تحریم های آمریکا علیه شبکه بانکی افغانستان و ایجاد آشفتگی در آن را یکی از دلایل کاهش تجارت با ایران می دانند. از سوی دیگر فعالان اقتصادی معتقدند کاهش میزان تجارت افغانستان با ایران در یک سال گذشته به دلیل کاهش تقاضا در بازار افغانستان صورت گرفته است؛ کاشی که به دلیل عقب نشینی کشورهای اروپایی در حمایت از این کشور باز می گردد. از سوی دیگر

#### افزایش سهم ایران در بازار کالاهای با ارزش افزوده بالا



ریس هیئت مدیره سندیکای صنعت برق ایران گفت: حمایت سازمان توسعه و همکاری بیشتر با کشورهایی که پیش از این مورد توجه کمتری بوده است، موجب شده تا توانیم بر نامرئزی دقیق تری برای افزایش سهم کشور در توسعه صادرات کالاها با ارزش افزوده بیشتر داشته باشیم. پیام باقری در گفت و گو با ایرنا بیان اینکه موضوع مهمی که امروز در حوزه صادرات غیر نفتی وجود دارد، معطوف کردن توجه به صادراتی با ارزش آوری، خلق ثروت و سودآوری بیشتر است، اظهار داشت: بررسی روند صادرات غیر نفتی در سال های گذشته نشان می‌دهد بر خلاف تأکید بر صادرات غیر نفتی، عمدتاً صادرات ایران شامل مواد خام و نیمه خام با پایه‌های نفتی و فولادی می‌شود البته این ذاتاً اتفاق بدی نیست اما این صادرات موجب خلق ارزش افزوده نخواهد شد. وی با بیان اینکه یکی از صنایع دارای اولویت صادراتی، صنعت برق کشور است، تأکید کرد: این بخش با توجه به اینکه یک صنعت دانش محور و دانش پایه است، محصولاتی تولیدی آن منحصر به فر و دارای فناوری بالا هستند و مواد خام تبدیل به کالای با ارزش افزوده بالا می‌شوند. عمدتاً طرح‌های در حال انجام در خارج کشور مربوط به خدمات فنی و مهندسی صنعت برق است که از بعد حاکمیتی بایستی مورد توجه قرار گیرد.

در سال‌ها اخیر موضوع برقراری تجارت ترجیحی و کاهش تعرفه‌های تجاری میان ایران و افغانستان کلبه خورده است، رویکردی که همواره موافقان و مخالفانی دارد اما با این وجود نشانه‌ها حاکی از آن است که ایران تغییراتی را در تعرفه برخی کالاهای وارداتی از افغانستان ایجاد کرده است، اقدامی که از سوی فعالان اقتصادی به عنوان نقطه شروعی برای برقراری تجارت ترجیحی با افغانستان تعبیر شده است.

#### تجارت ترجیحی میان ایران و افغانستان؟

به‌طور معمول تجارت ترجیحی زمانی برقرار می‌شود که نسبت صادرات و واردات میان دو کشور از تعادل نسبی برخوردار و حجم آنها به هم نزدیک باشد اما اگر میان دو کشور یکی از طرفین عمدتاً وارد کننده باشد و طرف دیگر عمدتاً صادر کننده چنین تجارتی نمی‌تواند چندان به نفع کشوری رقم بخورد در مورد افغانستان هم صطق می‌کند چرا که این کشور بیشتر وارد کننده کالاها و محصولات ایرانی است و صادرات این کشور به ایران حجم بسیار کمتری دارد. اما با وجود ضعف‌های اقتصاد افغانستان شاید جالب توجه باشد که ایران بخشی‌هایی از نیازهای وارداتی خود را از این کشور همسایه تأمین می‌کند. دانه کنجد، شیرمه‌ها، نباتات، اجزای آنها که در صنایعی مثل عطرسازی و داروسازی مورد استفاده قرار می‌گیرد، سنگ مرمر و کالاهایی از این دست اقلام عمده وارداتی ایران از افغانستان است. از طرف دیگر افغانستان ظرفیت‌های بالایی در زمینه محصولات کشاورزی و معدنی دارد که می‌تواند تأمین کننده مواد اولیه کارخانه‌های ایران باشد. با این وجود همچنان این ابهام باقی است که آیا کاهش تعرفه‌های تجاری با افغانستان تا چه میزان به نفع اقتصاد ایران خواهد بود و چقدر به نفوذ بیشتر تجار ایرانی در بازار افغانستان کمک می‌کند. البته گفتنی است که در حال حاضر میان ایران و افغانستان هیچ کالایی که مشمول تعرفه ترجیحی باشد وجود ندارد.

## جدیدترین وضعیت تخصیص ارز به صنعت لوازم خانگی



فولاد، پلاستیک، قیر و سایر صادر کنندگان در تالار حواله‌ارزی مرکز مبادله ارز و طلای ایران تأمین و جهت فروش به واردکنندگان عرضه می‌شود. اما تأمین ارز بابت واردات دارو، لوازم و تجهیزات پزشکی و کالاهای اساسی همچنان با نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان بر بستر سامانه نیما کم‌اان ادامه خواهد یافت. بنابراین برای اطلاعاتی که از این مرکز منتشر شده صحبتی از مواد اولیه تولید نشد، اما گمانه‌زنی تولیدکنندگان این بود که احتمالاً باید از مورد نیاز خود را از تالار دوم، یعنی تالار حواله‌ارزی مرکز مبادله ارز و طلا تأمین کنند که با صحبت‌های اخیر بعضی انجمن‌ها به نظر می‌رسد این موضوع صحت دارد. با این حال هنوز اظهار نظر رسمی در این رابطه نشده است. نرخ معاملات ارزی در مرکز مبادله ارز و طلای ایران در دو تالار نقد و حواله ارز بر مبنای منابع و مصارف ارزی کشور و بر اساس متغیرهای بنیادی اقتصادی کشف و مبنای معاملات فیما بین قرار می‌گیرد. امروز در مرکز مبادله ارز نرخ دلار اسکناس ۴۰ هزار و ۵۹۰ و دلار حواله ۳۶ هزار و ۹۰۰ تومان قیمت خورد. نرخ ارز نیما نیز از دی ماه ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان تعیین شده است.

گروه صنعت و تجارت: دبیر کل انجمن صنایع لوازم خانگی ایران با بیان اینکه به طور متوسط ۳۰ درصد مواد اولیه این صنعت از طریق واردات تأمین می‌شود، از تغییر ارز تخصیص داده شده به مواد اولیه از نیما پی تالار دوم مرکز مبادله ارز و طلا خبر داد. عباس هاشمی در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه در حال حاضر ارز مورد نیاز برای واردات مواد اولیه لوازم خانگی عمدتاً از تالار دوم مرکز مبادله ارز و طلا تأمین می‌شود، اظهار کرد: در حدود یک ماه و نیم گذشته تولیدکنندگان لوازم خانگی نتوانستند ارز دریافت کنند. در نهایت وزارت صمت تلاش‌هایی برای حل این مشکل کرد و بانک مرکزی اعلام کرد واحدها از تالار دوم ارز دریافت کنند، اما همچنان در صف هستند. وی با بیان اینکه نرخ ارز مواد اولیه لوازم خانگی از ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان به بیش از ۳۵ هزار تومان رسیده، گفت: البته برای تأمین همین ارز هم تولیدکنگان با مشکلاتی مواجه هستند و گفته می‌شود. در اصل بانک مرکزی تخصیص ارز را انجام داده، اما می‌گوید از تالار دوم دریافت کنید که آنجا هم به اندازه نیاز همه ارز نیست. به گفته دبیر کل انجمن صنایع لوازم خانگی ایران به طور متوسط ۳۰ درصد مواد اولیه صنعت لوازم خانگی از طریق واردات و مابقی در داخل تأمین می‌شود. به گزارش ایسنا، از دوم اسفند ماه مرکز مبادله ارز و طلای ایران بر اساس مصوبه شورای پول و اعتبار فعالیت رسمی خود را در حوزه معاملات ارزی (اسکناس و حواله) آغاز کرد. در مرحله نخست تالار ارز خدماتی و تالار حواله در آن گشایش شد. با راه اندازی این مرکز اعلام شد که منابع لازم ارزی از محل صادرات شرکت‌های صنایع پتروشیمی، مس، معادن،

## مذاکره بورس با وزارت صمت برای نحوه قیمت‌گذاری خودروها



گروه صنعت و تجارت: رییس سازمان بورس و اوراق بهادار از مذاکره با وزارت صمت برای نحوه قیمت‌گذاری خودروها خبر داد و گفت: از وزارت صمت درخواست کردیم با توجه به نحوه قیمت‌گذاری جدید، شرکت‌ها زبان نکتند و در سال آینده با توجه به افزایش تولید و کیفیت بتوانند محصولات بهتری در اختیار مردم قرار دهند.

به گزارش ایسنا، مجید عشقی در آیین افتتاح معاملات شمش طلا در بازارهای مالی و مشتقه بورس کالای ایران که با حضور معاون رئیس جمهور و وزیر اقتصاد برگزار شد، با تأکید بر اینکه بورس کالا بازار شفاف‌ی است که نقش مهمی در مبادلات کالاها مخصوصاً کالاهای واسطه‌ای صنایع مختلف بازی کرده است، عنوان کرد: ارزش معاملات بورس کالا ۱۰۰۰ میلیارد و بیش از ۱۱۰ میلیون تن از انواع کالاهای بوده است. وقتی کالایی در بورس مورد معامله قرار می‌گیرد کاملاً قابل ردیابی است.

این بازار یکی از ابزارهای قوی در دست سیاست‌گذار است و اگر قیمت بالای می‌رود نشان‌دهنده مشکلات در یکی از مراحل تقاضا، عرضه یا مولفه‌های موجود در

## صادرات ۴۵ میلیون دلاری تراکتورسازی تبریز



اروپایی از جمله ترکیه، آلمان و ایتالیا خبر داد و گفت: به دلیل کیفیت بالا و قیمت رقابتی محصولات تولیدی تراکتورسازی در بازارهای جهانی با اقبال بیشتری مواجه است. مدیرعامل گروه تراکتورسازی تبریز از هدف گذاری برای تولید ۳۵ هزار دستگاه تراکتور در سال جاری خبر داد و افزود: به دلیل برخی مشکلات از جمله قطعی مقطعی

مدیرعامل گروه تراکتورسازی تبریز با بیان اینکه امسال تعداد تراکتورهای تولیدی این گروه از ۳۱ هزار دستگاه گذشت، گفت: امسال صادرات ۲هزار و ۵۰۰ دستگاه تراکتور به بیش از ۲۰ کشور جهان ۴۵ میلیون دلار ارزش به دنبال داشت. مصطفی وحیدزاده مرکز تبریز و گفت و گو با ایرنا با بیان اینکه تا سه هزار دستگاه امکان افزایش صادرات تراکتور در این گروه صنعتی وجود دارد، اظهار کرد: پار سال تعداد تراکتورهای صادر شده یک‌هزار و ۳۰۰ دستگاه بوده است.

وی همچنین از ارسال ۵۰۰ دستگاه تراکتور به روسیه در سال جاری خبر داد و گفت: پیش‌بینی می‌شود تا ۲ سال آینده روسیه بزرگ‌ترین بازار صادراتی ما باشد. وحیدزاده ادامه داد: امسال ۲ هزار و ۱۸۰ دستگاه تراکتور یاد شده به بیش از ۲۰ کشور جهان از جمله روسیه، کوپا، کمبیا، بولیوی، ترکیه، جمهوری آذربایجان، ازبکستان، افغانستان، عراق، لبنان، عمان، قطر و امارات صادر شده است.

وی همچنین از صادرات محصولات ریخته‌گری تراکتورسازی تبریز به چند کشور